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L-1238

LL.B. (Three Year Course) (Semester-VI)

Examination, 2015

(Old Course)

TAXATION LAW

Paper-VII (a)

Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions in all. Question No.1

is compulsory. Attempt one question

from each unit.

kegâue heeBÛe ØeMveeW kesâ Gòej oerefpeS~ ØeMve meb.1 DeefveJeeÙe& nw~

ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve keâerefpeS~

1. Briefly explain the following : 2×10=20

efvecveefueefKele keâes meb#eshe ceW mecePeeFÙes :

(i) Tax-free perquisites

keâj-cegòeâ DevegueeYe
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(4)

Unit-III / FkeâeF&-III 7½

6. Describe the objective and features of U.P.

Trade Tax Act 1948.

G. Øe. JÙeeheej keâj DeefOeefveÙece 1948 kesâ GösMÙe Je efJeMes<eleeDeeW

keâer JÙeeKÙee keâjW~

7. Define the procedure of registration of dealer

under U.P. Trade Tax Act 1948.

G.Øe. JÙeeheej keâj DeefOeefveÙece, 1948 kesâ Devleie&le ’[eruej’ keâer

hebpeerkeâjCe Øeef›eâÙee keâer JÙeeKÙee keâerefpeÙes~

Unit-IV / FkeâeF&-IV 7½

8. “Service-Tax’’ started with three heads, but

now a days reached more than hundred

heads”. Justify it.

’’mesJeekeâj’’ pees efkeâ leerve mesJeeDeeW mes ØeejcYe ngDee Deepe meew mes Yeer

DeefOekeâ mesJeeDeeW mes Thej hengBÛe ieÙee~’’ leke&â oerefpeÙes~

9. What are the objectives behind imposing Ser-

vice-Tax by Financial Act, 1994.

mesJeekeâj keâes Oeve DeefOeefveÙece, 1994 ceW DeefOejesefhele keâjves kesâ heerÚs

keäÙee GösMÙe Les?



(ii) Basis of Wealth Tax

Oevekeâj keâe DeeOeej

(iii) Casual Income

Deekeâefmcekeâ DeeÙe

(iv) Deduction at Source

œeesle hej ner keâer ieF& keâšewleer

(v) Recognized Provident fund.

ØeceeefCekeâ ØeesefJe[sCš HeâC[

(vi) Place of Business under Central Sales Tax

Act 1956

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOeefveÙece, 1956 kesâ Devleie&le JÙeeheej

keâe mLeeve

(vii) House Rent Allowances

cekeâeve efkeâjeÙee Yeòee

(viii) Customer under Service Tax Act

mesJee keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le ’«eenkeâ’

(ix) Capital Asset

hetBpeeriele mecheefòe

(x) Non-Resident Indian

DeefveJeemeer YeejleerÙe
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Unit-I / FkeâeF&-I 7½

2. Define ‘Cash-in hand’ under Wealth Tax Act

1957, in detail. 7½

Oevekeâj DeefOeefveÙece 1957 kesâ Devleie&le ’neLe keâer jeskeâÌ[’ keâes

efJemleej mes GuuesefKele keâerefpeÙes~

3. Explain the procedure for filling an assessment

under Wealth Tax Act 1957.

Oevekeâj DeefOeefveÙece, 1957 kesâ Devleie&le Oevekeâj oeefKeue keâjves

keâer Øeef›eâÙee keâe JeCe&ve keâerefpeÙes~

Unit-II / FkeâeF&-II 7½

4. Define the ‘Dealer’ under Central Sales Tax Act

1956 with the special features of this Act.

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOeefveÙece, 1956 kesâ Devleie&le ’[eruej’ keâes

DeefOeefveÙece kesâ efJeefMe° iegCeeW kesâ meeLe GuuesKe keâerefpeÙes~

5. Explain the list of declared goods under the

Central Sales Tax Act, 1956.

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOeefveÙece, 1956 kesâ Devleie&le Ieesef<ele ceeue

keâer metÛeer keâer JÙeeKÙee keâerefpeÙes~

(2) (3)


